
Kolem přelomu letopočtu (0) –
u nás ve střední Evropě Kelty vytlačili Germáni

pokračuje doba železná

na jihu mocná říše, císařství – Římská říše



 kolem přelomu letopočtu (0) – Kelty  vytlačili  GERMÁNI

 Germánský kmen v Čechách se jmenoval Markomani, na 
Moravě se jmenovali Kvádové (tak je nazývali Římané)

 Germáni přišli ze severu (světlé a rezavé vlasy)

 dobří bojovníci, bojovali proti Římanům, ti je nazývali 
barbaři (= nerozuměli jejich řeči a byli to vousatí divoši)

 zemědělci a dobytkáři, Germáni byli hospodářsky méně 
vyspělí než Keltové (dřevěné radlice), méně řemeslo

 žili v kmenech, vytvořili germánská (barbarská) království

 třídní společnost (v čele král a vojenská družina), dále kněží, 
řemeslníci a zemědělci (lidé si nejsou rovni)

 žili v neopevněných vesnicích, jejich domy = polozemnice

 náboženství = polyteismus (více bohů – Thor, Odin, valhalla)



Germáni porazili Římany v bitvě v Teutoburském lese (dnešní Německo) v roce 9



Marobud,
Král 

Markomanů

polozemnice



Pravlastí Germánů je Skandinávie, Dánsko a severní Německo,          
odtud se rozšířili na jih – do střední Evropy, Itálie, Francie, Španělska a 
severní Afriky, na západ – na britské ostrovy, na východ – na Ukrajinu.
Mnoho kmenů (Gótové, Frankové, Anglové, Sasové, Vandalové)
Dnes Germáni žijí : ve Skandinávii (Norsko, Švédsko, Finsko), v Dánsku,  
v Německu, Rakousku, Švýcarsku, Nizozemí, Velké Británii a Francii.





 375 – útočí z Východu Hunové, kočovníci a krutí válečníci z 
Asie a tlačí Germány na západ (náčelník Attila = „bič boží“)

 germánské národy ustupují na západ a jih přes území 
Římské říše (410 - dobytí Říma), začíná  stěhování národů

 6.století - do střední Evropy přicházejí z východu Slované





OTÁZKY  A  ÚKOLY : dálková výuka je povinná !!!
(Odpovědi mi buď pošlete e-mailem na :   pavel.mraz@zsjosefov.cz , 

nebo mi odpovědi přineste do školy do 2.12., bude to ohodnoceno + )

1) Který kmen žil na našem území před Germány ?
2) Odkud (z které části Evropy) k nám přišli Germáni ?
3) Byli Germáni vyspělejším národem než Keltové ? ano – ne
4) Měli Germáni nějaké náboženství ?
5) Napiš jména alespoň 3 germánských kmenů.
6) Proti komu Germáni nejvíce bojovali ?
7) Který divoký kmen z východu způsobil stěhování národů a 

jak se jmenoval jejich nejslavnější náčelník (král) ?
8)  Kdo to byli barbaři a kdo je tak nazýval ?
9)  Znáš nějaké státy Evropy, kde dnes žijí Germáni ?

Podívejte se na videa :
Germáni a Stěhování národů (Dějiny udatného českého národa 6.+7.) :
https://www.youtube.com/watch?v=XYcAm0hPBks
https://www.youtube.com/watch?v=z8vyIG6Ie8g
Keltové a Germáni (videoprezentace) :
https://www.youtube.com/watch?v=A8DXhAKHrWk

mailto:pavel.mraz@zsjosefov.cz
https://www.youtube.com/watch?v=XYcAm0hPBks
https://www.youtube.com/watch?v=z8vyIG6Ie8g
https://www.youtube.com/watch?v=A8DXhAKHrWk

